
Решение №021-06-64-707-2021

 

 

Синьяльское сельское поселение Чебоксарского района Чувашской Республики
cha_sin@cap.ru ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "СТРОЙРЕСУРС"
ОБЛАСТЬ НИЖЕГОРОДСКАЯ, ГОРОД НИЖНИЙ НОВГОРОД, УЛИЦА БУРЕВЕСТНИКА,
ДОМ 9А s-res52@yandex.ru

 

 

РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Стройресурс»

 

Дело № 021/06/64-707/2021 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 09 июля 2021 года

Решение изготовлено в полном объеме 09 июля 2021 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России от 28.01.2021 №3 в составе:

<…> – заместителя руководителя Управления – начальника отдела контроля
закупок (председатель Комиссии);

<…> – старшего специалиста 1 разряда отдела товарных рынков (член Комиссии);

<…> – специалиста-эксперта отдела контроля закупок (член Комиссии);

в отсутствие представителя от заказчика — администрации Синьяльского
сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики, от заявителя
– ООО «Стройресурс», надлежащим образом извещенных о времени и месте
рассмотрения жалобы,

рассмотрев путем видеоконференц-связи жалобу ООО «Стройресурс» на
положения аукционной документации заказчика - администрации Синьяльского
сельского поселения Чебоксарского района Чувашской Республики при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по строительству



объекта "Сети канализации по улицам Молодежная, Цветочная, Казанская,
Пионерская и Космонавтов с.Альгешево Чувашской Республики" (изв.
№0115300010521000011), в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 02.07.2021 обратилось ООО «Стройресурс» с жалобой
на положения аукционной документации заказчика при проведении электронного
аукциона на выполнение работ по строительству объекта "Сети канализации по
улицам Молодежная, Цветочная, Казанская, Пионерская и Космонавтов
с.Альгешево Чувашской Республики" (изв. №0115300010521000011) (далее –
Электронный аукцион).

Из жалобы следует, что аукционная документация не соответствует требованиям
Закона о контрактной системе, а именно размер штрафа, установленный в проекте
контракта, противоречит требованиям, утвержденным Постановлением
Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042.

На основании вышеизложенного, ООО «Джули» просит рассмотреть жалобу по
существу и выдать предписание об устранении выявленных нарушений
законодательства о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

25.06.2021 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115300010521000011 о
проведении электронного аукциона на выполнение работ по строительству
объекта "Сети канализации по улицам Молодежная, Цветочная, Казанская,
Пионерская и Космонавтов с.Альгешево Чувашской Республики", с начальной
(максимальной) ценой контракта 32 604 390,00 руб. Одновременно на официальном
сайте размещена документация об электронном аукционе.

Требования к проекту контракта установлены статьей 34 Закона о контрактной
системе.

Частью 5 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае просрочки исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях
неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе
потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере
одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки



Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.
Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается
контрактом в порядке, установленном Правительством Российской Федерации

В соответствии с частью 8 статьи 34 Закона о контрактной системе штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев,
если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок
начисления штрафов.

В целях реализации требований статьи 34 Закона о контрактной системе
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 N 1042
утверждены Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом (далее — Правила).

Так, в силу пункта 3 Правил за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в следующем порядке (за
исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 - 8 настоящих Правил):

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не
превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);

д) 0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 500 млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);

е) 0,3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 1 млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно);

ж) 0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 2 млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно);



з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 5 млрд. рублей до 10 млрд. рублей (включительно);

и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
превышает 10 млрд. рублей.

Пунктом 5 Правил установлено, что за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным с победителем закупки
(или с иным участником закупки в случаях, установленных Федеральным законом),
предложившим наиболее высокую цену за право заключения контракта, размер
штрафа рассчитывается в порядке, установленном настоящими Правилами, за
исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, и устанавливается в следующем
порядке:

а) в случае, если цена контракта не превышает начальную (максимальную) цену
контракта:

10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта не
превышает 3 млн. рублей;

5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

1 процент начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

б) в случае, если цена контракта превышает начальную (максимальную) цену
контракта:

10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов цены контракта, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50
млн. рублей (включительно);

1 процент цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100
млн. рублей (включительно).

В пункте 6 Правил указано, что за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного выражения,
размер штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких обязательств) в
следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.



Установлено, что в пунктах 9.1.1, 9.1.2, 9.1.4 проекта контракта заказчиком при
указании размера штрафных санкций не исключены слова «в виде фиксированной
суммы», что не соответствует пунктам 3, 5, 6 Правил.

Следовательно, заказчиком в проекте контракта не соблюдено требование частей
5, 8 статьи 34 Закона о контрактной системе, что содержит признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России
признает жалобу ООО «Стройресурс» обоснованной; а в действиях заказчика
нарушение части 5, 8 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

В связи с тем, что электронный аукцион признан несостоявшимся и на участие в
аукционе не поступило ни одной заявки, Комиссия Управления приходит к выводу
об отсутствии необходимости выдавать предписание по результатам
рассмотрения жалобы ООО «Стройресурс».

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Стройресурс» на положения аукционной документации
заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
строительству объекта "Сети канализации по улицам Молодежная, Цветочная,
Казанская, Пионерская и Космонавтов с.Альгешево Чувашской Республики" (изв.
№0115300010521000011) обоснованной;

2. Признать в действиях заказчика - администрации Синьяльского сельского
поселения Чебоксарского района Чувашской Республики нарушение часть 5,8
статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд";

3. Предписание заказчику не выдавать.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для



рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

 

 

Председатель Комиссии <…>

 

Члены Комиссии <…>

 

<…>

 

 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

2021-5509

 

 


